ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVILDA PREFEITA

LEI 771, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre a atualização do salário

dos Servidores Públicos Integrantes do

Quadro Estatutário do Município de

Lucrécia/RN.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso

da atribuição que lhe confere o inciso IV do art. 69 da Lei Orgânica do Município, faz

saber que a Câmara Municipal de Lucrécia aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º - Os vencimentos dos Servidores Públicos integrantes do Quadro Geral

Estatutário do Município de Lucrécia, passam a ser aqueles constantes dos Anexos I

desta Lei, conforme o cargo que ocupam.

Art.  2º  -  Revogam-se a Lei nº 742/2023 e disposições em contrário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação, revogados as

disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2024.

Prefeitura de Lucrécia/RN, 16 de fevereiro de 2024.

Maria da Conceição do Nascimento

CPF: 970.648.404-30
Prefeita

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

ANEXO I

RELAÇÃO DE CARGOS, FUNÇÕES E SALÁRIOS.

CARGO FUNÇÃO DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO SALÁRIO (R$) QUANTIDADE

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG l

Mensageiro

Proceder os trâmites dos documentos e
outros, dentro das necessidades e
solicitações da unidade administrativa.

R$ 1.430,72

10

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG I

Gari
Executar a limpeza das ruas, praças,
parques e lugares públicos varrendo-o e
coletando os detritos acumulados, em função
de manter estes locais em condições
higiênicas e transitáveis.

R$ 1.430,72

20

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG I Servente de obras
Auxiliar de tarefas simples e manuais da
construção civil seja reforma ou edificações. R$ 1.430,72 20

Auxiliar de Serviços Gerais — A.SG I

Vigia

Garantir a vigilância da instituição, fazendo a
ronda em suas depend6encias internas e
externas, estando atento a entrada e saída
de pessoas ou bens, em função de evitar
roubos, atos de violência à ordem e a
segurança.

R$ 1.430,72

25

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG I

Merendeira

Preparar a merenda dos estudantes
conforme orientação da nutricionista e
cardápio do dia, utilizando para isso os
alimentos destinados a preparação da
merenda escolar, além dos equipamentos
necessários disponíveis na cozinha.

R$ 1.430,72

15

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG I

Fiscal de obras

Auxiliar o mestre de obra nas atividades
administrativas no interior do canteiro de
obras.

R$ 1.430,72

05

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG I

Coveiro

Executar atividades de preparação de
sepulturas, abrindo e fechando covas em
função de viabilizar o sepultamento de
cadáveres.

R$ 1.430,72

04

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG l

Auxiliar de eletricista

Auxiliar nas atividades desenvolvidas pelo
eletricista, correspondentes a instalação,
reparo e manutenção de aparelhos e
equipamentos elétrico.

R$ 1.430,72

04

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG l

Jardineiro

Executar atividades de jardinagem,
conservação e limpeza de jardins sob a
orientação e supervisão direta do chefe
imediato.

R$ 1.430,72

06

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG l

Auxiliar de serviços diversos

Executar atividades relacionadas a limpeza,
manutenção e higiene das dependências do
ambiente de trabalho, dos equipamentos que
exigem esforços físicos, e atividades braçais
simples e de apoio na fabricação de
instrumentos peças e instalações, operações
de máquina e equipamentos sob a orientação
e supervisão do chefe imediato, Executar

R$ 1.430,72

70

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

  atividades de apoio em geral, e em serviços
de expedientes administrativos, e outras
atividades correlatas.

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG l

Lavadeira

Executar a lavagem, secagem e passagem
de ferro em roupas de cama e mesa e outros
tipos de peças, usando para tarefas
processos mecânicos e/ou manuais, em
função de tirar sujeiras e propiciar uma boa
aparência as roupas lavadas e passadas.

R$ 1.430,72

06

Auxiliar de Serviços Gerais — ASG l

Auxiliar de mecânico

Auxiliar nas atividades de mecânica de autos,
relacionadas a montagem, instalação,
conservação e guarda dos equipamentos
utilizados no trabalho.

R$ 1.430,72

04

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II Carpinteiro Desenvolver atividades de carpintaria
relativas ao corte, armação, instalação e
reparo de peças de madeiras, usando no seu
processo de trabalho ferramentas manuais
e/ou mecânicas.

R$ 1.460,55

04

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG Il

Encanador

Fazer a montagem, instalação e conservação
de tubulações hidráulicas e sanitárias prediais
e industriais e outros locais para viabilizar a
condução de agua, ar, gás, vapor, esgoto e
outras substância.

R$ 1.460,55

04

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II

Pintor

Proceder a preparação de superfícies de
edifícios, construções metálicas, veículos e
produtos de madeiras, metal e tecidos, em
outras superfícies em função da aplicação de
camadas de tintas ou produtos semelhantes.

R$ 1.460,55

06

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II

Soldador

Solador peças de metal, utilizando para isso
gás combustível e o próprio calor produzido
por arco elétrico, bem como outra fonte de
calor, além de montar, reforçar ou preparar
partes ou conjuntos mecânicos.

R$ 1.460,55

03

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II

Mestre de obras

Coordenar as atividades de construção,
ampliação e reforma de prédios municipais.

R$ 1.460,55

04

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II

Motorista

Dirigir veículo transportando cargas ou
passageiros, conduzindo-os conforme
necessidade do setor de trabalho,
observando as normas de trânsito e operando
os equipamentos inerentes ao veículo.

R$ 1.460,55

15

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II
Mecânico

Realizar as atividades de mecânica de
automotores, e outras atividades correlatas
e/ou que lhe forem atribuídas.

R$ 1.460,55

04

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II

Eletricista
Fazer montagem, ajuste, reparo e
manutenção na área de eletricidade.

R$ 1.460,55

04

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II

Pedreiro

Desenvolver atividades de alvenaria,
concretos, outros serviços em função da
construção, reforma ou reparo em prédios ou
obras similares. Para o desenvolvimento de o
seu trabalho utilizar processos e
instrumentos, pertinentes, e, sobretudo
orientar pôr esquemas, desenhos e
especificações recomendados em projetos
e/ou plantas.

R$ 1.460,55

20

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Auxiliar de Serviços Gerais - ASG II

Tratorista

Operar máquinas destinadas a realizar
escavações, nivelamento ou aplanar
terrenos, fazer concretagem ou asfalto, bem
como trabalhos destinados ao
desenvolvimento de atividades na agricultura.

R$ 1.460,55

04

Auxiliar de Serviços Gerais - A.SG II

Calceteiro

Realizar a pavimentação de estradas, ruas e
obras semelhantes, espalhando uma camada
de areia ou terra e reabrindo-a com
paralelepípedos, blocos de concreto, ou outro
tipo de material, em função de propiciar um
melhor aspecto e facilitar o trânsito de
veículos e pedestres.

R$ 1.460,55

10

Auxiliar de Serviços Gerais - A.SG II

Borracheiro
Realizar reparos de diversos tipos de pneus e
câmaras de ar usadas em veículos de
transportes, fazendo o conserto das partes
avaliadas ou desgastadas, usando
equipamentos adequados para coloca-los em
condições de uso.

R$ 1.460,55

03

Auxiliar Administrativo I

Recepcionista

Recepcionar pessoas da cidade e/ou
comunidades e visitantes de outras
localidades, identificando-os e procurando
saber a razão de sua presença na instituição
em função de prestar-lhe as devidas
informações e ao mesmo tempo encaminhá-
las a pessoa ou setor solicitado.

R$ 1.516,72

06

Auxiliar Administrativo I

Telefonista

Operar em equipamento telefônico,
possibilitando a comunicação interna e
externa.

R$ 1.516,72

04

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Auxiliar Administrativo I

Assistente administrativo

Realizar atividades de apoio a administração
da unidade, sob a orientação, supervisão e
avaliação do chefe imediato.

R$ 1.516,72

15

Auxiliar Administrativo I

Datilógrafo

Fazer cópias de cartas, informes,
documentos diversos de acordo com as
necessidades administrativas da instituição,
em máquinas de escrever, elétricas ou
manual, em função de reproduzir textos
manuscritos, impressos ou ditados.

R$ 1.516,72

04

Auxiliar Administrativo I Auxiliar almoxarife Auxiliar na organização do almoxarifado no
que se refere o registro de entrada saída e
controle do estoque de mercadorias.

R$ 1.516,72

04

Auxiliar Administrativo II

Agente fiscal tributário

Participar na unidade das atividades técnicas
de fiscalização de tributos do tesouro público,
procedendo sua supervisão e
acompanhamento de sua execução.

R$ 1.572,90

04

Auxiliar Administrativo II

Digitador

Desenvolver atividades relacionadas a
digitação, verificação e outras operações de
conversão de dados de entrada, em função
do seu processamento eletrônico, sob sua
coordenação e supervisão.

R$ 1.572,90

06

Auxiliar Administrativo II

Almoxarife

Manter organizado o almoxarife, receber e
estocar, distribuir, fazer o registro e inventário
das mercadorias adquiridas e/ou produzidas
na instituição, se for o caso.

R$ 1.572,90

03

Auxiliar de Biblioteca

Auxiliar de biblioteca

Colaborar na organização do acervo
bibliográfico, segundo normas técnicas de
catalogação, divulgação e funcionamento da
biblioteca.

R$ 1.572,90

03

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Técnico nível médio I

Auxiliar de topografia

Executar atividades auxiliares de topografia,
realizando o levantamento, registro e cálculo
dos dados da área a ser demarcada, bem
como fazer o desenho da área.

R$ 1.685,25

03

Técnico nível médio II

Auxiliar de enfermagem

Assistir as necessidades dos pacientes, sob a
orientação e supervisão do enfermeiro ou
médico, bem como realizar outras atividades
nas unidades especiais do hospital, como
centro cirúrgico, central de material, centro
obstétrico, berçário, UTI e outros.

R$ 1.685,25

50

Técnico nível médio II

Topógrafo

Realizar serviços topográficos, considerando
o levantamento, registro e cálculo dos dados
da área a ser demarcada com inclusão do
desenho.

R$ 1.685,25

03

Técnico nível médio II

Técnico em higiene bucal

Desenvolver atividades relativas a tratamento
odontológico, usando adequadamente o
instrumental e passando-o ao odontólogo.

R$ 1.685,25

04

Técnico de nível superior I

Engenheiro Agrônomo

Elaborar e supervisionar os projetos relativos
a cultivos agrícolas e pastos, fazendo o
planejamento e controle das técnicas de
utilização de terras, em função de propiciar
um maior rendimento e qualidade dos
produtos agrícolas.

R$ 1.909,95

02

Técnico de nível superior I

Administrador de empresa

Produção e desenvolvimento de métodos e
técnicas para o gerenciamento da ação
burocrática, otimizando recursos e a
produção e prestação de serviços

R$ 1.909,95

04

Técnico de nível superior I

Economista

Produção e desenvolvimento de métodos e
técnicas para o gerenciamento eficaz dos
recursos financeiros

R$ 1.909,95

03

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Técnico de nível superior II

Enfermeiro

Dirigir, organizar, planejar, executar e avaliar
atividades de assistência de enfermagem
individual ou em equipe de saúde, usando
para isso processos de rotina e/ou, específico
para prover a recuperação da saúde
individual e coletiva. Realizar também as
atividades de educação sanitária da
população assistida, fazendo a prescrição
e/ou administrando medicamentos
preestabelecidos, bem como aplicar medidas
em função do controle sistemático das
doenças e infecções em hospitais.

R$ 4.000,00

15

Técnico de nível superior II

Médico

Realizar exames médicos, dar diagnóstico,
fazer e prescrição de medicamentos e outras
formas de tratamento, realizar cirurgias
usando recursos da medicina preventiva ou
terapêutica, conforme a exigência do
problema tratado, e de acordo com a
especialidade de cada médico.

R$ 4.000,00

06

Técnico de nível superior II

Assistente social

Atuar no conjunto das políticas sociais, no
campo da saúde, educação, habilitação,
trabalho, transporte, criança e adolescentes,
previdência e assistência planejando e
executando atividades que visam assegurar a
melhoria da qualidade de vida das classes
subaltemizadas da sociedade, através da
prestação da assistência social numa
perspectiva de cidadania e de participação
popular.

R$ 4.000,00

04

Técnico de nível superior II

Odontólogo

Fazer diagnósticos das cáries e afecções da
boca, dentes e região maxilar, usando para
isso   métodos   e   processos   clínicos   ou
cirúrgicos, para promover e/ou recuperar a

R$ 4.000,00

04

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

  saúde bucal do paciente.

Técnico de nível superior II

Nutricionista

Planejar, coordenar e supervisionar os
serviços de nutrição, observando e
analisando as carências alimentares e o
necessário aproveitamento de recursos
dietéticos, fazendo controle da estocagem,
preparação, conservação e distribuição dos
alimentos.

R$ 4.000,00

03

Técnico de nível superior II

Advogado

Desenvolver atividades e assistência jurídica,
emitindo pareceres, esclarecendo dúvidas
sobre assuntos relacionados a aplicação das
Leis e regulamentos, situações que
apresentem aspectos conflitantes diante da
norma vigente, sugerindo até a criação de
novos dispositivos legais

R$ 4.000,00

03

Técnico de nível superior II

Contador

Dirigir e organizar serviços relacionados a
contabilidade da instituição, orientando e
participando de sua execução.

R$ 4.000,00

03

Técnico de nível superior II

Psicólogo

Realizar estudo e avaliação dos mecanismos
do comportamento humano, elaborando e
usando técnicas psicológicas para habilitar a
orientação, seleção e treinamento no campo
profissional e terapia clínica.

R$ 4.000,00

02

Técnico de nível superior II

Médico veterinário

Assistir animais que estão sob a
responsabilidade da unidade, contribuindo
para manter as condições técnico-sanitárias
em níveis adequados, bem como
acompanhando as condições de alimentos e
procuração dos animais.

R$ 4.000,00

02

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
CNPJ: 08.349.045/0001-88
RUA DOS PODERES, 256, CENTRO - LUCRÉCIA/RN - CEP: 59.805-000

GABINETE CIVIL DA PREFEITA

(84) 3396-0178

prefeituradelucrecia2017@gmail.com

www.lucrecia.rn.gov.br

@prefeituradelucrecia

Técnico de nível superior II

Engenheiro civil

Fazer a elaboração, execução e direção de
projetos de engenharia civil relacionados a
edificações, rodovias, portos, aeroportos,
ferrovias, obras sanitárias e hidráulicas e
outros. Examinando as características e
organizando os planos, métodos de trabalho
e outros dados solicitados em função de
possibilitar e orientar a construção,
manutenção e reparo e/ou reforma das obras
citadas, com vistas a assegurar os padrões
técnicos exigidos.

R$ 4.000,00

03

Técnico de nível superior II

Bioquímico/farmacêutico
Proceder a investigação, através de técnicas
biológicas, físicas e químicas, para o estudo
da constituição química e o funcionamento da
matéria viva.

R$ 4.000,00

02

mailto:prefeituradelucrecia2017@gmail.com
http://www.lucrecia.rn.gov.br/

		2024-02-16T13:16:40-0300
	MARIA DA CONCEICAO DO NASCIMENTO:97064840430